



Publicación de los datos de déficit de las AAPP

El déficit de las Administraciones Públicas cae casi un 20% en el primer trimestre de 2014.

- El déficit de las AAPP equivale al 0,48% del PIB, en contraste con el 0,60% registrado en el primer trimestre de 2013.
- Las AAPP presentaron un superávit primario del 0,3% del PIB, que excluye el gasto por intereses.
- Las Corporaciones Locales registraron un superávit del 0,19% del PIB en los tres primeros meses del año.

30 de junio de 2014.- Hoy se han publicado en la web del Ministerio de Hacienda y Administraciones Públicas los datos de ejecución presupuestaria del conjunto de las Administraciones Públicas correspondientes al primer trimestre de 2014, en términos de contabilidad nacional.

En los tres primeros meses del año, las Administraciones Públicas han registrado un déficit de 5.014 millones de euros, un 18,9% menos que en el mismo periodo del año anterior. En términos de PIB, el déficit equivale al 0,48%, frente al 0,60% registrado en el mismo periodo de 2013.

En este resultado presupuestario se incluye el superávit de las Corporaciones Locales, que se ha publicado hoy y asciende a 2.010 millones de euros hasta marzo, lo que representa el 0,19% del PIB.

En el primer trimestre, los recursos no financieros del conjunto de las AAPP crecen un 0,9% respecto al mismo periodo de 2013, ascendiendo

a 95.093 millones de euros, mientras que los empleos no financieros se reducen un 0,3%, hasta un total de 100.107 millones de euros.

Desglose por Administraciones

La **Administración Central** reduce su déficit en el primer trimestre un 17,9%, con un saldo de 7.829 millones de euros (0,75% del PIB). Este resultado engloba el déficit del Estado y de los Organismos de la Administración Central:

- El déficit del **Estado** disminuye un 7,3% respecto al primer trimestre de 2013, hasta un total de 9.881 millones. En términos del PIB, hasta marzo el déficit del Estado se rebaja hasta el 0,95% del PIB frente al 1,04% registrado en el mismo periodo de 2013.
- Los **Organismos de la Administración Central** registran a finales del primer trimestre un superávit de 2.052 millones, superior en 925 millones al de 2013. En términos del PIB esta mejora representa 0,09 puntos, situándose en una ratio del 0,20% del PIB.

Las **Administraciones de Seguridad Social** hasta finales de marzo han obtenido un superávit de 3.356 millones de euros, cifra que supera en 816 millones la de 2013. En porcentaje del PIB, representa el 0,32%, 0,07 puntos más que la ratio del año anterior. Dentro de las Administraciones de Seguridad Social, el **Sistema** registra un saldo positivo de 2.452 millones gracias a las transferencias realizadas desde el Presupuesto del Estado; el **SPEE** registra un superávit de 953 millones, frente al déficit del 556 millones del primer trimestre de 2013; y el **FOGASA** también mejora su saldo negativo, al pasar de un déficit de 221 millones en el primer trimestre de 2013 a 49 millones en 2014.

Las **Comunidades Autónomas** han registrado un déficit en términos de contabilidad nacional de 2.551 millones de euros, equivalente al 0,25 % del PIB. En comparación con 2013, se observa que algunas CCAA han empeorado su saldo presupuestario.

Las **Corporaciones Locales** alcanzaron un superávit de 2.010 millones de euros en el primer trimestre de 2014. En términos de PIB, el superávit equivale al 0,19% del PIB, en línea con el resultado obtenido en el primer trimestre de 2013 (0,21% del PIB).

Evolución del consumo de las AAPP en el primer trimestre de 2014

El gasto en consumo de las AAPP ascendió a 44.561 millones de euros en el primer trimestre de 2014 frente al gasto de 44.698 millones registrados en el mismo periodo de 2013. Por tanto, el gasto en consumo de las AAPP disminuye en 137 millones de euros en comparación con el primer trimestre de 2013, presentando una disminución interanual del 0,3%.

En términos intertrimestrales, el consumo público cae un 25,9%. Esta cifra es el resultado de comparar el consumo de las AAPP del primer trimestre de 2014 con el último trimestre de 2013 en el que había paga extraordinaria y el gasto en consumo público ascendió a 60.099 millones. Eliminando el efecto de la paga extraordinaria en el cuarto trimestre de 2013, que se situaría en el entorno de los 5.000 millones de euros, el consumo público caería aproximadamente un 20% intertrimestral

Estas tasas corresponden a la variación del gasto consumo público expresado en términos nominales (precios corrientes), tal y como publica la IGAE la ejecución presupuestaria de las AAPP.

Un desglose por componentes muestra que el gasto de la remuneración de asalariados, consumos intermedios y las transferencias sociales en especie de productores de mercado son las principales rúbricas de consumo público, explicando más del 95% del gasto total.

La "**remuneración de asalariados**" es el principal componente del consumo público (supone el 58,1% del total), registra un descenso del 0,6% respecto al primer trimestre de 2013. En comparación con el cuarto trimestre de 2013 la remuneración de asalariados cae un 19,8%, influido por el efecto de la paga extraordinaria del mes de diciembre.

La rúbrica de "**consumos intermedios**" es el segundo componente en importancia relativa que representa el 23,9% del consumo público. Esta partida ha registrado en el primer trimestre de 2014 una reducción interanual del 1,4% respecto a 2013 para el total del sector AAPP. En términos intertrimestrales, los consumos intermedios caen un 43,7% en comparación con el cuarto trimestre de 2013, ya que el volumen de consumos intermedios registrado en el primer trimestre del año es significativamente inferior al registrado a finales.

Precisamente, para suavizar este efecto que es muy significativo en el ámbito autonómico y mejorar la transparencia de las Administraciones Públicas, la IGAE aproxima el registro de los gastos por consumos intermedios al momento de su devengo efectivo y no al momento de registro presupuestario. Esto ha sido posible como consecuencia de la mejora de la transparencia en las cuentas públicas, ya que a partir de 2013 se dispone de información mensual de todas las unidades del sector Administraciones públicas, a excepción de las Corporaciones Locales cuya información disponible es trimestral.

El gasto en “transferencias sociales en especie de productores de mercado”, que incluye el gasto en farmacia, conciertos con la sanidad privada y con los centros de educación privados, etc, es el tercer componente del consumo público (14,1% del total). Este gasto ha registrado en el primer trimestre de 2014 una caída del 0,1% interanual y del 24,5% intertrimestral. Algo más del 91% de estos gastos son realizados por las CCAA en los ámbitos de sanidad y educación.

Consumo Público de las AAPP

En millones de euros

	2013					2014	Tasa de variación	
	1T	2T	3T	4T	TOTAL	1T	Intertrim.	Interanual
Remuneración de asalariados	26.058	31.248	26.465	32.319	116.090	25.911	-19,8	-0,6
Consumos intermedios	10.788	13.811	13.015	18.875	56.489	10.636	-43,7	-1,4
Transferencias sociales en especie de productores de mercado	6.276	7.030	6.330	8.304	27.940	6.267	-24,5	-0,1
Otros impuestos sobre la producción	47	78	73	133	331	43	-67,7	-8,5
Consumo de capital fijo	5.078	5.038	5.048	5.040	20.204	5.071	0,6	-0,1
Producción de mercado	3.549	3.443	3.975	4.572	15.539	3.367	-26,4	-5,1
CONSUMO PÚBLICO	44.698	53.762	46.956	60.099	205.515	44.561	-25,9	-0,3